
Liepājas Centrālā 
zinātniskā 
bibliotēka

GADA PĀRSKATS
2010



Galvenais izaicinājums Liepājai, uzsākot 
jaunu desmitgadi, ir radīt pamatu „jaunam 
uzplaukumam” – radošās ekonomikas 
attīstībai, kurā nozīmīga vieta ir kultūrai un 
mākslai, kas ar tūrismu piesaista biznesu. 
Jaunās ekonomikas uzplaukst tur, kur ir 
radošums, mākslas centri, attīstīts bibliotēku 
tīkls un informācijas ieguve un pilsētas 
pārvalde ir orientēta uz kultūras politiku un 
kultūras infrastruktūras izveidi



LCZB veic reģiona galvenās bibliotēkas (akreditācijas apliecība 
Nr. 281, 12.12.2007) funkcijas Liepājas pilsētā un 8 novados. 
Liepājas CZB kā reģiona galvenā bibliotēka nodrošina:

bibliotēku krājuma komplektēšanas koordinēšanu un krājuma 
kvalitātes atbilstību standartiem
krājuma pieejamību ikvienam reģiona iedzīvotājam,
krājuma atspoguļošanu Liepājas reģiona elektroniskajā 
kopkatalogā
analītiskos bibliogrāfiskos aprakstus Novadpētniecības datubāzē
konsultatīvo un metodisko palīdzību, profesionālās tālākizglītības 
kursus un seminārus, sistemātiskus bibliotēku apmeklējumus
valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās 
informācijas pieejamību



2010.gadā Liepājas CZB budžets tika samazināts 
par 27 %, salīdzinot ar 2009.gadu, kam sekoja 
iepriekš paredzamas problēmas: 

lasītāju apkalpošana 37 stundas nedēļā, 2009.gadā - 47 
stundas
24 stundu darba nedēļa
nepietiekamā daudzumā iepirktas jaunās grāmatas, 
pārtraukta grāmatu iegāde svešvalodās, samazinājies 
abonētu laikrakstu un žurnālu skaits
nepietiekams darbinieku skaits
bibliotekāri uz pārpūles un izdegšanas robežas, nervozi un 
noraizējušies darbinieki
apdraudēta lasītāju apkalpošanas kvalitāte.



Krājuma komplektēšanas un 
organizācijas politika

LCZB „stūrakmens” ir tās krājums – universāls pēc 
satura un unikāls no grāmatniecības, kultūras un 
tautsaimniecības vēstures skata punkta, kā arī ļoti 
mūsdienīgs
Liepājas CZB lepojas ar Vecbibliotēku, Fišera fondu 
un Krātuvi
LNB Reto grāmatu nodaļas veidotajā Latvijas 
citvalodu seniespiedumu katalogā (izdoti Latvijā līdz 
1830.gadam) iekļauti arī 155 seniespiedumu 
apraksti no Liepājas CZB krājuma. 32 ieraksti tika 
veidoti no jauna un ir vienīgie zināmie izdevumi 
Latvijā



LCZB un tās filiāļu krājuma komplektēšana notiek 
ievērojot „Liepājas CZB fonda komplektēšanas un 
attīstības koncepciju”

Liepājas pilsētas un reģiona attīstības intereses 
izvirzītās prioritātes: mācību un studiju veicināšana
tālākizglītības un mūžizglītības nodrošināšana
bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšana
kultūras mantojuma saglabāšana un
papildināšana
novadpētniecība



LCZB un 5 filiāļu krājums
Struktūrvienība Kopskaits Grāmatas Citi dok. Seriālizd. Summa

LCZB 254 540 184 923 10 608 59 009 209 433,24

Zaļās Birzs bibliotēka 25 558 21 974 120 3 464 19 273,12

Valtera bibliotēka 18 603 17 187 51 1 365 18 979,04

Vecliepājas Rūķis 28 193 24 596 131 3 466 26 519,10

Varavīksne 14 482 11 934 114 2 434 27 066,73

Libris 16 072 13 053 35 2 984 29 261,44

Kopā: 357 448 273 667 11 059 72 722 330 532,28



Krājuma apgrozība 2010.gadā 
LCZB un filiālbibliotēkās

Npk. Struktūrvienība Apgrozījums

1. Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 0.86

2. Libris 3.13

3. Valtera bibliotēka 1.57

4. Varavīksne 2.48

5. Zaļā Birzs 1.05

6. Vecliepājas Rūķis 1.51



LCZB un filiālēs 
nopirktās grāmatas

Gads Eksemplāri Ls

2010 2 784 13 594,64

2009 2 621 13 626,58

2008 3 991 20 897,96



Obligātais eksemplārs
Gads Saņemtie eksemplāri

2010 2 477

2009 2 580

2008 3 314



Dāvinājumi
Gads Eksemplāri Ls

2010 849 2 524,77

2009 1 825 5 023,51

2008 1 530 4 067,29

VKKF mērķprogrammas „Jaunu grāmatu un citu izdevumu 
iegādei publiskajām bibliotēkām” ietvaros Liepājas CZB 
saņēma 119 grāmatas par Ls 714.61
LCZB 2010.gadā abonēja 105 nosaukumu periodiskos 
izdevumus, kas ir par 50 nosaukumiem mazāk nekā 
2009.gadā



Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība

2010.gads LCZB un filiālbibliotēkās tika sākts ar nepopulāriem 
lēmumiem gan lasītājiem, gan bibliotekāriem, kas saistīti ar ekonomisko 
krīzi valstī un pašvaldības piešķirto finansējumu bibliotekāro un 
informacionālo pakalpojumu nodrošināšanai samazinājumu par 40%
LCZB un visas tās filiāles pārgāja uz 24 stundu darba nedēļu 
bibliotekāriem, nodrošinot, ka lietotājiem bibliotēkas ir atvērtas:

Liepājas CZB – 30 stundas
Libris – 32 stundas
Valtera bibliotēka – 35 stundas
Varavīksne - 24 stundas
Zaļā Birzs – 30 stundas
bērnu bibliotēka „Vecliepājas Rūķis” – 26 stundas”

Atšķirīgais stundu skaits, cik bibliotēkas bija atvērtas lasītājiem, saistīts 
ar darbinieku skaitu katrā struktūrvienībā, bibliotēkas atrašanās vietu un 
mikrorajona iedzīvotāju struktūru un lasīšanas paradumiem, kā arī 
darba organizāciju katrā filiālē



Struktūrvienība Lietotāju skaits Apmeklējums Izsniegums

2009 2010 2009 2010 2009 2010

Liepājas CZB 6476 6178 200681 138467 248832 219552

„Libris” 1825 1856 20843 20197 46030 50330

„Valtera bibliotēka” 1504 1192 19819 12665 34753 29149

„Varavīksne” 2148 1906 24064 20681 33313 35884

„Zaļās Birzs bibliotēka” 719 727 8767 8414 22984 26712

„Vecliepājas Rūķis” 1954 1903 19918 16496 47975 42690

KOPĀ 14626 13762 294092 216920 433887 404317

Izsniegums samazinājies tikai par 12% salīdzinājumā ar 2009.gadu, neskatoties uz to, 

ka bibliotēkas darba laiks samazinājies par 36% , salīdzinot ar iepriekšējo gadu



Visās Liepājas CZB struktūrvienībās 
pieejamas

Lursoft datubāzes laikrakstu bibliotēka „News.lv”
datubāze „Letonika”
2010.gadā samazinātā budžeta dēļ lietotājiem 
nav pieejama EBSCO datubāze

No 4.novembra pieejama jaunā bibliotēkas 
mājas lapa (http://www.liepajasczb.lv), kur 
pieejama informācija par 8 novadu 
bibliotēkām

http://www.liepajasczb.lv/


Uzziņas un konsultācijas
Uzziņas Konsultācijas

Liepājas CZB 40 274 15 709

Filiālbibliotēkās 6 515 2 826

Kopā: 46789 18535



2010.gadā par 29.78 % palielinājies 
apgrozījums Liepājas CZB vienotajā fondā
LCZB visu gadu sekoja, lai lasītāju kvalitatīvai 
apkalpošanai tiktu izmantoti visi iespējamie 
instrumenti un t. sk. arī starpbibliotēku 
abonements (SBA). Pārskata gadā saņemti 
116 lasītāju pieprasījumi pēc grāmatām no 
citām bibliotēkām, kas ir par 49 % mazāk 
nekā 2009.gadā



Darbs ar bērniem un 
jauniešiem

LCZB 2010.gadā bērni un jaunieši ir:
19,20 % no lietotāju skaita
7,78 % no apmeklējuma
8.89 % no izsnieguma

LCZB filiālbibliotēkās – Libris, Valtera 
bibliotēka, Varavīksne, Zaļās Birzs bibliotēka
un bērnu bibliotēkā Vecliepājas Rūķis – bērni 
un jaunieši līdz 18.gadiem ir lielākā un 
prioritārā lasītāju grupa



Augstu jauniešu un skolotāju novērtējumu 
ieguvušas un tāpēc bieži pieprasītas ir apmācības 
„No atslēgvārda līdz informācijas pilnajam 
tekstam” , kurās ietvertas šādas tēmas:

Informācijas meklēšana bibliotēkas elektroniskajā katalogā 
un novadpētniecības datubāze’
Informācijas meklēšana datubāzēs „Letonika”
Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka
Izdevumu rezervēšana un pasūtīšana Liepājas 
elektroniskajā kopkatalogā
Apmācības elektroniskā kataloga lietošanā notiek 
Reģionālajā mācību centrā, jauniešiem speciālista vadībā, 
veicot konkrētus uzdevumus elektroniskajā katalogā un 
datu bāzēs



Februārī, droša interneta lietošanas mēneša ietvaros, LCZB 
sadarbībā ar jauniešu nevalstisko organizāciju, biedrību „Debašu 
centrs”, rīkoja debates „draugiem.lv ir/nav droša interneta 
vide bērniem un jauniešiem”. Gatavojoties debatēm, 
bibliotekāri jauniešiem sagatavoja plašu tematisku literatūras 
sarakstu par portāla “draugiem.lv” publikācijām presē
E-lasītavā vairākas nedēļas bija apskatāma literatūras izstāde 
„Portāls „draugiem.lv””
Jauniešu ieinteresētību lietot bibliotēkas resursus neatkarīgi no 
bibliotēkas darba laika, izmantojot WiFi, apliecināja piedalīšanās 
KIS konkursā „Bezvadu zemene”, izmantojot gan personiskos, 
gan bibliotēkas klēpjdatorus



Jauniešu informēšanai par  drošu interneta 
lietošanu, liela uzmanība tiek veltīta e-lasītavā, ik 
mēnesi iekārtojot šai tematikai atbilstošu literatūras 
izstādi, piemēram, „Personas datu drošība interneta 
vidē”, „Digitālā Liepāja – elektroniskie informācijas 
resursi par Liepāju”, „Student, ieskaties! Pēdējā 
iespēja internets!” un citas
Visās LCZB lasītāju apkalpošanas nodaļās un 
filiālbibliotēkās apmāca un iesaka kā meklēt 
informāciju elektroniskajā katalogā un rezervēt 
grāmatas. Šo pakalpojumu jaunieši atzinīgi novērtē 
un izmanto arvien biežāk



2010.gadā jauniešu visvairāk apmeklētie bibliotēkas pasākumi:
„Dzejas rīti Liepājas skolās” – aktieru Ērika Vilsona un Leona 
Leščinska lasījumā Imanta Ziedoņa un Josifa Brodska dzeja 
oriģinālvalodā Liepājas skolās 
„CV” – jauniešu tikšanās ar dzejnieku un rakstnieku Māri Runguli 
Liepājas Valsts 1.ģimnāzijas zālē, piedaloties vidusskolēniem no 
visām pilsētas vidusskolām
„Tauta manas mājas. Andrejs Eglītis” – tikšanās ar kinorežisoru 
Rodrigo Rikardu un videofilmas par Andreju Eglīti 
demonstrēšana, kā arī ļoti plašs grāmatu apskats par abām 
Latvijas kultūrā nozīmīgajām personībām
„Ziemeļeiropas impulsi un latviskā identitāte Kārļa Skalbes 
mākslā” – Liepājas Universitātes profesora Edgara Lāmas lekcija 
par latvisko identitāti un patriotismu Kārļa Skalbes daiļradē



ASV Info centrs
Bagātīgs ir „ASV Info centra”, kas atrodas Liepājas 
CZB abonementā, piedāvājums bērniem un 
jauniešiem, pirmkārt, mudinot apgūt angļu valodu un 
lasīt svešvalodā, organizējot grāmatu izstādes un 
apskatus, filmu demonstrējumus, tikšanās un 
neklātienes ekskursijas pa ASV, piemēram, 
informatīvs pasākums „Studiju iespējas ASV”, ASV 
vēsturei veltīts pasākums „Ceļojums apkārt 
Amerikai” un mūziķim Rejam Čārlzam veltīta 
muzikāla pēcpusdiena



Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju nodrošinājums

Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un 
tās filiālēs kopā ir 144 datoru komplekti

89 ir Liepājas CZB
55 – filiālbibliotēkās



Novadpētniecības darbs 
Novadpētniecības darbu Liepājas CZB un filiālbibliotēkās 
koordinē Bibliogrāfijas un uzziņu darba nodaļa, veidojot 
elektronisko datu bāzi „Novadpētniecība”, sastādot literatūras 
sarakstus, komplektējot bibliotēkas novadpētniecības krājumu un 
sniedzot metodiskās konsultācijas novadpētniecības darbā 
filiālbibliotēkām un Liepājas novadu bibliotēkām
Datubāze „Novadpētniecība” (sākta veidot 1997.gadā). Datu 
bāzē uz 2011.gadu 1.janvāri ir 124 922 vienības. Retrospektīvie 
ieraksti tiek veidoti pēc pieprasījuma, ja bibliotēkas lietotājiem 
nepieciešami pilnīgi, elektronisko izvadformu veidā sagatavoti 
literatūras saraksti ar materiāliem, kuri senāki par 1997.gadu, kā 
arī bibliogrāfisko rādītāju sastādīšanai



Metodiskais un konsultatīvais 
darbs

2010.gadā LCZB pārgāja uz ceturkšņa darba 
plānu un atskaišu sistēmu
Regulāras konsultācijas novadu bibliotēkām 
par bibliotēku automatizāciju
Liepājas RMC notikuši 70 dažādi apmācību 
kursi un semināri
Ilggadīga sadarbība ar skolu bibliotekāriem



Nozīmīgākās izstādes, pasākumi, konferences:
Sadarbojoties ar LNB Publicitātes nodaļu, LCZB skatlogos tika iekārtota 
LNB plakātu izstāde „Grāmatas ir zāles…”
Profesionālās pilnveides seminārs „Bibliotēka – mūsdienīgo un 
vēsturisko vērtību izvēles lauks” 2010.gada 29.aprīlī 
Ventspils galvenās un Pārventas bibliotēkas apmeklējums 1.jūnijā
LNB sagatavotā cikla „Latvieši pasaulē” izstādes „Pēc zemes, taisnības 
un gaismas …” atklāšana 18.jūnijā
Novadpētniecības ekspedīcija Nīgrandē “Vai Jēkaba Janševska 
“Dzimtene” ir zudusī Latvija”? 23. un 24.jūlijā
Liepājā Kurzemes bibliotekāru konference „Bibliotēkas krājums - unikāla 
vērtība un vēstures spogulis” 2.decembrī
V.Caunes balvas pasniegšana „Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 
jauniešiem”. Balvu saņēma Ieva Račika (Alūksnes pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas bibliotekāre) un Anitra Markoviča (Gulbenes 
novada Līgo pagasta bibliotēkas vadītāja)



Bibliotēkas materiālā un 
tehniskā stāvokļa vērtējums

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un filiālbibliotēku 
kopplatība bija 2 913 m2, t.sk.: 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka, Zivju ielā 7 – 1 524 m2
Bērnu bibliotēka „Vecliepājas Rūķis”, Malkas ielā 4 – 503 m2
„Varavīksne”, Brīvības ielā 39, Liepājas Olimpiskajā centrā – 220 
m2
„Zaļās Birzs” bibliotēka, Talsu ielā 39 – 320 m2
Valtera bibliotēka, Krūmu ielā 29 – 202 m2
„Libris”, Mirdzas Ķempes ielā 11 – 144 m2

2010.gadā kopējā platība palielinājusies par 55 m2, Valtera 
bibliotēkai pārceļoties uz jaunām, plašākām un ērtākām telpām 
gan lasītājiem, gan darbiniekiem



2010.gadā:
1) Liepājas CZB KIOTO protokola energoefektivitātes 
projekta ietvaros veikta ēkas siltināšana, nomainīti logi 
otrajā un trešajā stāvā ielas pusē, atjaunota ēkas fasāde,
2) veikti pasākumi, lai Liepājas CZB un filiālbibliotēkas 
atbilstu ugunsdrošības un civilās aizsardzības normatīviem 
(MK noteikumi Nr.82, 2004.): izstrādāts evakuācijas plāns 
un izlikts bibliotēkā, pārbaudīti un izvietoti ugunsdzēšamie 
aparāti un veikta darbinieku ugunsdrošības instruktāža
2010.gadā KIOTO protokola energoefektivitātes projekta 
ietvaros tika veikta „Zaļās Birzs” bibliotēkas siltināšana, 
nomainīti visi logi un logu ailes, durvis, atjaunota fasāde



Valtera bibliotēka no 2010.gada rudens 
atrodas jaunās, mūsdienīgās un ērtās telpās 



Liepājas CZB galvenie 
sadarbības partneri

Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde Kultūras Pārvalde
Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa
Liepājas Universitāte (LU) 
Liepājas literātu un radošo mūziķu klubs „Helikons”
Latvijas Nacionālā bibliotēka un tās atsevišķas struktūrvienības –
Bibliotēku attīstības institūts, Mācību centrs, Bērnu literatūras centrs un 
citas
Latvijas Bibliotekāru biedrība un jaundibinātā LBB Kurzemes nodaļa
Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde
Liepājas pilsētas kultūras iestādes – Liepājas muzejs, Liepājas 
Latviešu biedrības nams, Liepājas teātris un citi
Novadu pašvaldības
ASV vēstniecība Latvijā
Valsts izglītības attīstības aģentūra



Publicitāte
LCZB sadarbojas ar:

vietējiem laikrakstiem „Kurzemes Vārds” un „Kursas Laiks”, 
2010.gadā šajos laikrakstos bijušas 39 publikācijas par 
Liepājas CZB un tās filiālēm
nacionālajiem laikrakstiem „Diena’, „Lauku Avīze”
Kurzemes TV
radio „Skonto”, Rietumu radio, Kurzemes radio
Bibliotēku portālu
www.liepajaskultura.lv, ko koordinē Liepājas Kultūras 
pārvalde

http://www.liepajaskultura.lv/


Lai noskaidrotu lasītāju viedokli par Liepājas 
CZB un filiālbibliotēku pakalpojumu kvalitāti, 
krājuma atbilstību lasītāju vajadzībām un 
interesēm, 2010.gadā, Bibliotēku nedēļas 
laikā, tika veikta lasītāju aptauja
Lietotāju aptauja plānota arī 2011.gadā 



Debates „draugiem.lv ir/nav droša interneta vide 
bērniem un jauniešiem” Droša interneta ietvaros 



Bezvadu zemene 1.jūlijā



Izstāde par Kārli Skalbi



Liepājas Universitātes profesors Edgars Lāms



Ieva Račika (no labās) un Anitra Markoviča (no 
kreisās)



V.Caunes balvas ieguvējas Ieva Račika un Anitra Markoviča kopā ar 
LCZB direktori Ilgu Erbu (no labās), PI Kultūras pārvalde 
vadītājas vietnieku Juri Jirgenu un Liepājas Domes priekšsēdētāja 
vietnieci Silvu Goldi



Konferences nobeigums – Liepājas Sērkociņu 
fabrikas ansamblis



LNB direktors Andris Vilks izstādes “„Latvieši pasaulē” 

izstādes „Pēc zemes, taisnības un gaismas …” atklāšanā





Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums 
bērniem



Bērni zīmē leduslācēnu ILLI



Pārdomas pie grāmatu nodošanas kastes 
Pārventas bibliotēkā



Ēkas renovācija Zivju ielā





Veiksmīgu Zaķa / Kaķa gadu 
visiem Latvijas bibliotekāriem!



PĀRSKATS PAR LIEPĀJAS 
NOVADU BIBLIOTĒKU 
DARBU 2010. GADĀ

Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas Liepājas novadu 
Bibliotēku dienesta vadītāja

Ilga Tālberga



BIBLIOTĒKU DARBĪBAS VISPĀRĪGS 
RAKSTUROJUMS 2010. GADĀ

Bibliotēku darbības aktualitātes

• Divu Grobiņas novada bibliotēku apvienošanās. Sarunas 
un diskusijas par tālāku darba virzību un pakalpojumu 
attīstību apvienotajā bibliotēkā

• Pāvilostas novada Ulmales bibliotēkas pārvietošana uz 
jaunām, renovētām  telpām 

• Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēkai – 100
• Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēkai – 80
• Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēkas vadītāja 

Mirdza Liepiņa – „Pagasta bibliotekārs – GAISMAS nesējs 
2010” 

• 9. Grāmatu svētki Grobiņas novada Bārtā
• Atbalstīts projekts par Pāvilostas novada Ziemupes 

tautas nama ēkas rekonstrukciju



Bibliotēku darbības aktualitātes

• Uzsākta 2 pēdējo vietējās nozīmes bibliotēku 
sagatavošana akreditācijai 2011. gadā

• Jaunu, mūsdienīgu un interaktīvu mājaslapu izveide 
katrai bibliotēkai Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas mājaslapas sadaļā „Novadu bibliotēkas”

• Veikts pētījums par pakalpojumu attīstību Grobiņas 
novada bibliotēkās

• Veikta apmeklētāju aptauja par bibliotēku lomu 
Grobiņas novada   kultūras procesos

• Liepājas novadu bibliotēku mērķauditorijas izpēte 25 
bibliotēkās

• Veiksmīga pirmās elektroniskās inventarizācijas 
veikšana Aizputes pilsētas bibliotēkas krājumam

• Automatizēta izsniegšana/saņemšana 16 bibliotēkās



Bibliotēku darbības aktualitātes

• Bibliotēku darbība ierobežotos finansiālajos 
apstākļos

• Darba rādītāju (lasītāju skaits, apmeklējums, 
izsniegums) negatīvās dinamikas cēloņu 
analīze

• 23 novadu bibliotēku darbinieki strādā 
nepilnu darba laiku

• Vairākas bibliotēkas vasaras periodā bija 
slēgtas darbinieku bezalgas atvaļinājuma 
laikā

• Grobiņas pilsētas bibliotēka 3 mēnešus bija 
atvērta apmeklētājiem 32 stundas nedēļā



Bibliotēku darbības aktualitātes

• Pasākumi Bibliotēku nedēļas laikā 
• Iesaistīšanās Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

aktivitātēs 
• Interesanti „Bērnu žūrijas” pasākumi
• Bibliotēku darbinieku tālākizglītība, 

profesionālā pilnveidošanās 
• Piedalīšanās visās KIS un Liepājas reģionālā 

mācību centra organizētājās mācībās
• Krājumu kvalitātes izvērtēšana 
• Krājumu apjoma samazināšanās sakarā ar 

vērienīgu darbu krājumu kvalitātes 
izvērtēšanā



19. JŪNIJS - ULMALES SAIETA NAMA – BIBLIOTĒKAS ATKLĀŠANA



19. JŪNIJS - ULMALES SAIETA NAMA – BIBLIOTĒKAS ATKLĀŠANA



19. JŪNIJS - ULMALES SAIETA NAMA – BIBLIOTĒKAS ATKLĀŠANA



14. AUGUSTS. PĀVILOSTAS NOVADA ZIEMUPES BIBLIOTĒKAI - 80



Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēkai 100



Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēkai 100



Kalētu pagasta bibliotēkas vadītāja Mirdza Liepiņa –
“Pagasta bibliotekārs Gaismas nesējs”



Kalētu pagasta bibliotēkas vadītāja Mirdza Liepiņa –
“Pagasta bibliotekārs Gaismas nesējs”



Grobiņas pilsētas bibliotēka. Literatūras izstāde ”Teiksmainie 
Ziemeļi”



Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas darbinieces sniedz 
konsultācijas Grobiņas pilsētas bibliotēkas kolēģēm lietotāju 
automatizētā apkalpošanā.



Grobiņas pilsētas bibliotēka. Izstāde „Grobiņas novada simbolika”



Bibliotēku loma kultūras 
procesos

(Saskaņā ar Grobiņas novada 6 bibliotēkās veikto pētījumu)



Novadu bibliotēku mērķauditorija  
Galvenās lietotāju kategorijas

(Saskaņā ar 25 
bibliotēkās veikto 
analīzi)



Apmeklētāju vecuma struktūra

(Saskaņā ar 25 bibliotēkās veikto analīzi)



Bibliotēku lietotāju izglītība

(Saskaņā ar 25 bibliotēkās veikto pētījumu)



Bibliotēku lietotāju sadalījums pēc 
dzimuma

(Saskaņā ar 25 bibliotēkās veikto pētījumu)



BIBLIOTĒKU PAKALPOJUMU 
PIEEJAMĪBA

• Bibliotēkas atrodas apdzīvoto vietu centros
• Grobiņas novadā no centriem attālāko vietu iedzīvotājus 

apkalpo bibliobuss
• Bibliotēku darba laiki pieskaņoti apmeklētāju vairākuma 

vajadzībām
• Bibliotēku krājumā neesošu iespieddarbu un 

nepieciešamās informācijas pieprasīšana no citām 
bibliotēkām

• Neierobežota pieeja informācijas meklējumsistēmām
• Pakalpojumu pieejamība vizuāli pievilcīgās, gaumīgi 

noformētās telpās
• Cilvēku ar īpašām vajadzībām ārpusbibliotēkas 

apkalpošana
• Pasākumu organizēšana atbilstoši lietotāju interesēm
• Regulāra informācija par bibliotēku pakalpojumiem
• Bibliotekāru ieinteresētība par lietotāju vēlmēm



Bibliotēku apmeklējumu biežums

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Bibliotēku lietotāju apmierinātība ar 
pakalpojumiem

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Informētība par bibliotēku 
pakalpojumiem

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Priekšnoteikumi bibliotēku pakalpojumu 
izmantošanai

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Bibliotēku izmantošanas ilgums

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Bibliotēku lietotāju skaita dinamika 2003. 
– 2010.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

13 378 13 170 12 679 12 222 11434 11788 12374 12330



Apmeklējumu skaita dinamika 2003. –
2010.
2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

162 574 173 255 179 337 205 521 201459 232458 267705 244452



Informācijas vienību izsnieguma dinamika 
2003. – 2010.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

547 739 570 358 558 056 539 471 487865 470951 436954 392898



Izsnieguma sadalījums

(Saskaņā ar 25 bibliotēkās veikto pētījumu)



Kalētu pagasta bibliotēkas vadītājas Mirdzas Liepiņas darba ikdiena



Grobiņas novada no centra attālākās vietas apkalpo bibliobuss.



KRĀJUMU KOMPLEKTĒŠANAS 
UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA

• Krasais finansējuma samazinājums nav 
iespaidojis krājumu piekomplektēšanu

• Priekules novada bibliotēkas krājumu 
papildināšanai izmantoja slēgtās Priekules 
pagasta bibliotēkas krājumu (4923 
eksemplāru, 5480 lati)

• Krājumu piekomplektēšanai līdzekļus nav 
samazinājusi neviena pašvaldība

• Piekomplektēto vienību skaits ir palielinājies 
visos novados

• Nav būtiski samazinājies arī abonēto 
periodisko izdevumu skaits



Galvenie krājumu komplektēšanas 
avoti

• Grāmatu iepirkumi Liepājas un Rīgas 
grāmatnīcās

• Dāvinājumi no privātpersonām, 
iestādēm un organizācijām

• Dāvanu kartes grāmatu iegādei no 
sponsoriem “Grāmatu svētkos”

• VKKF atbalsts -“Bērnu žūrija”
• Saņemtie izdevumi no Bibliotēku 

attīstības institūta



Ienākušo izdevumu skaits, ieguldītie finanšu līdzekļi

• 2010. gadā bibliotēku krājumus papildinājušas 31725 
informācijas vienības – grāmatas – 17999, no tām 
grāmatas bērniem – 2431

• Ienākušo grāmatu skaitā 3013 mācību grāmatas, 
kuras  no Gramzdas pamatskolas bibliotēkas bija 
jāpārņem pagasta bibliotēkai

• Izdevumi krājuma komplektēšanai – 51530 lati, tai 
skaitā grāmatām – 33515 lati, periodiskiem 
izdevumiem – 18215 lati

• Pašvaldības izdevumi grāmatu komplektēšanai –
42931 lats, tai skaitā, grāmatām – 25421 lats, 
periodiskiem izdevumiem – 17510 lati



Darbs ar krājumiem

• Vairākās bibliotēkās veiktas krājumu inventarizācijas 
(Aizputes pilsētas bibliotēka, Aizputes pagasta 
bibliotēka, Durbes pilsētas bibliotēka)

• Izvērtēta krājumu kvalitāte, atlasītas un norakstītas 
48388 informācijas vienības, tai skaitā, grāmatas –
33072

• Krājumu attīstībā ņemti vērā lietotāju ieteikumi un 
vēlmes

• Krājumu koncepcijas izstrādē izmantos pētījumos 
iegūtos rezultātus

• Nopietns darbs veikts ar lasītājiem - parādniekiem 
iespieddarbu atgūšanā



INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMU 
ATTĪSTĪBA

Pakalpojumu pieejamība

• Visu vecumu lietotājiem brīva pieeja bibliotēku krājumiem, 
informācijas meklējumsistēmām - LNB elektroniskajam 
katalogam, LNB analītikas datubāzei, SIA TILDE tiešsaistes 
datubāzei letonika.lv, portālam www.filmas.lv, Liepājas CZB un 
novadu bibliotēku elektroniskajam kopkatalogam, 
novadpētniecības datubāzei, ārzemju un Latvijas interneta 
resursiem

• Mūžizglītību, literatūru un zināšanas popularizējoši pasākumi,  
„Jauno grāmatu dienas”, aktuālas literāras un tematiskas 
izstādes, lasīšanu veicinoši pasākumi bērnu un pusaudžu 
auditorijām, ekskursijas pa bibliotēkām

• Konsultācijas par bibliotēku darba kārtību, krājumiem un 
informācijas meklēšanas iespējām, bibliotēku lietotāju 
apmācība informācijas meklēšanā, datoru un interneta 
izmantošanā

http://www.filmas.lv/


Pakalpojumu pieejamība

• Bibliotēkas apmāca savus lietotājus -
seniorus un visus citus interesentus 
informācijas tehnoloģiju izmantošanā 
informācijas izguvei

• Pavisam novadu bibliotēkās ir 282 datori, 53 
datori personālam un 229 lietotājiem

• Iedzīvotāji arvien biežāk izmanto iespēju 
elektroniski meklēt informāciju un apmaksāt 
rēķinus internetā 

• Kopēšanas, skenēšanas un printēšanas 
pakalpojumi, bibliotēkās ir 31 printeris, 10 
skeneri, 12 kopējāmās iekārtas,  55 
multifunkcionālās iekārtas



Reģiona kopkataloga veidošana

• 25 bibliotēkas strādā sistēmā ALISE
• 2010. gadā bibliotēkas, kurās nav bibliotēku 

sistēmas ALISE, elektroniskajā kopkatalogā 
reģistrējušas 3177 informācijas vienības

• Bibliotēkas, kuras strādā ar bibliotēku 
sistēmu ALISE, 2010. gadā reģistrējušas 9714 
jaunos izdevumus, rekataloģizējušas 15019 
vienības

• Kopš Liepājas pilsētas un rajona kopkataloga 
izveidošanas 2005.gadā, kopkatalogā uz 
31.12.2010. ir 125497 Liepājas novadu 
bibliotēku pievienotie eksemplāri, tas ir, 54.96 
% no visa bibliotēku grāmatu krājuma



Reģiona kopkataloga veidošana

• Kopkatalogā reģistrēto grāmatu skaits ir pietiekams, 
lai tuvākajā laikā varētu uzsākt bibliotēku lietotāju 
automatizētu apkalpošanu visās bibliotēkās, kuras 
izmanto bibliotēku sistēmu Alise 4i un arī bibliobusā

• 16 bibliotēkās ir automatizēta lietotāju apkalpošana, 
9 bibliotēkas 2011. gadā uzsāks automatizētu 
izsniegšanu/saņemšanu

• Dažādu iemeslu dēļ darbu krājuma atspoguļošanā 
elektroniskajā kopkatalogā nav uzsākušas 2 
bibliotēkas, to sāks darīt 2011. gadā

• Liepājas pilsētas CZB un rajona elektronisko 
kopkatalogu bibliotēkas izmanto informācijas darba 
organizēšanā



Uzziņu informācijas darbs

• Uzziņu literatūras - enciklopēdiju, vārdnīcu, 
vērtīgāko nozaru literatūras izdevumu un 
tematisko mapju izmantošana uz vietas  
bibliotēkās

• Saruna ar apmeklētājiem par viņus 
interesējošiem jautājumiem

• Konkrēta palīdzība apmeklētājiem 
informācijas meklēšanā

• Izvēlēto  eksemplāru atlase elektroniskajos 
katalogos

• Lietotāju apmācība pēc viņu vēlēšanās  
bibliotēku resursu izmantošanā



Arī Kalētu pagasta bibliotēkā visi datori vienmēr aizņemti



NOVADPĒTNIECĪBA
• Novadpētniecības materiālu krājumi  
• Atmiņu pieraksti, dzīvesstāsti, 

intervijas
• Digitālo fotogrāfiju krājumI
• Liepājas CZB Novadpētniecības 

datubāze
• Novadpētniecības kartotēkas
• Novadpētniecības resursu izmantošana 

un popularizēšana.



Grobiņas pilsētas bibliotēka. Novadpētniecības materiālu stūrītis



PROJEKTU IZSTRĀDE
• Projekts  „Kā integrēt jauniešus sabiedrībā 

pēc skolas beigšanas”. Projektā piedalās 
Grobiņas vidusskola, Grobiņas ģimnāzija, 
Grobiņas pilsētas Dome, Grobiņas pilsētas 
bibliotēkas darbinieki.

• Projekts tiks realizēts trīs gadu laikā kopā ar 
Somijas, Spānijas un Igaunijas partneriem. 
Pirmā tikšanās notika 2010. gada augustā 
Audru pilsētā Igaunijā. Katra valsts 
prezentēja savu redzējumu jauniešu 
integrēšanā sabiedrībā



Projekta dalībnieku delegācijas no Igaunijas, Somijas, Spānijas un 
Latvijas.



METODISKĀ UN KONSULTATĪVĀ 
DARBA UN SADARBĪBAS 

RAKSTUROJUMS
Metodiskā darba galvenie virzieni 2010. gadā

• Liepājas astoņu novadu 40 publisko bibliotēku 
profesionālā vadība

• Bibliotekārā darba koordinācija Liepājas novados
• Bibliotēku darbību reglamentējošo dokumentu –

likumu, noteikumu, standartu, metodisko ieteikumu 
u.c.  apkopošana un novadīšana bibliotēkām

• Informatīvās saiknes uzturēšana ar publiskajām un 
skolu bibliotēkām, un pašvaldībām



Metodiskā darba galvenie virzieni 2010. gadā

• Metodiskā un praktiskā palīdzība publiskajām un skolu 
bibliotēkām bibliotekārā darba jautājumos

• Sadarbība ar citām Kurzemes reģiona bibliotēkām
• Novadu un Latvijas bibliotēku pieredzes 

popularizēšana
• Gada darba statistisko kopsavilkumu un pārskatu 

sastādīšana
• Atskaites sastādīšana LR Kultūras ministrijas 

Bibliotēku nodaļai un LR Bibliotēku padomei par 
bibliotēku Akreditācijas komisijas ieteikumu izpildi 
2009. gadā akreditētajās bibliotēkās

• Statistikas ziņu apkopošana un teksta pārskata 
veidošana

• Bērnu bibliotekārās apkalpošanas darba koordinācija 
novados



Metodiskā darba galvenie virzieni 2010. gadā

• Metodiskā darba kvalitātes izvērtēšana
• Pakalpojumu piedāvājums novadiem 

saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem
• Bibliotēku nosaukumu maiņas saskaņošana
• Organizēta novadu bibliotekāru dalība KIS un 

Liepājas reģionālā mācību centra 
organizētajos kursos un semināros, 
akadēmiskās un profesionālās izglītības 
veicināšana



Metodiskā darba galvenie virzieni 2010. gadā

• Individuālas apmācības bibliotekāriem-
iesācējiem – 3 bibliotēku vadītāji ( Durbes 
novada Lieģu, Gramzdas pagasta un 
Gramzdas pagasta bibliotēkas ārējās 
apkalpošanas punkts)

• Bibliotēku darba kvalitātes uzturēšana, 2 
bibliotēku gatavošana akreditācijai

• Tikšanās ar pašvaldību vadītājiem novados, 
konsultācijas pašvaldību amatpersonām par 
darba organizāciju novadu bibliotēkās

• Vērienīgu reģiona mēroga pasākumu 
pārraudzība (9.”Grāmatu svētki”)



Konsultācijas bibliotēku darbiniekiem

• Bibliotēku darba organizēšana novados
• Bibliotēku apmeklētāju interešu un vajadzību 

izpēte
• Darbības prioritāšu izvērtēšana nepietiekama 

finansējuma apstākļos
• Bibliotēku krājumu attīstības koncepcija
• Bibliotēku iekārtojuma maiņa
• Literatūras izstāžu veidošana
• Nacionālā bibliogrāfija
• Bibliotēkas vēstures veidošana
• Sniegtas individuālas konsultācijas par 

bakalauru kvalifikācijas darbu izstrādāšanu, 
vadītas studentu prakses



DARBS AR BĒRNIEM
Lietotāju – bērnu un jauniešu – skaita 

dinamika 2003. – 2010.
2003. 2004. 2005. 2006. 2007         2008. 2009. 2010.

4884 5138 5199 5077 4707 4908 5056 4926



Bērnu un jauniešu apmeklējumu dinamika 
2003. – 2010.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008 2009. 2010.

60 845 66 510 76 519 90 330 92173 117694 127881 115165



Informācijas vienību izsnieguma bērniem un 
jauniešiem dinamika

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

150 346 153 231 160 409 155 568 124210 101605 91544 68454



Svarīgi priekšnoteikumi darbā ar bērniem

• Bērni ir ļoti atsaucīga auditorija. Viņiem patīk, ka 
ar viņiem nodarbojas un ļauj arī pašiem 
darboties.

• Bērniem ļoti patīk piedalīties dažādos radošos 
pasākumos. Viņi vēlas pašizpausties.

• Bērni vēlas, lai viņu veikumu saskata un novērtē 
vienaudži, vecāki, skolotāji, bibliotēku 
apmeklētāji.

• Bibliotēkās iekārtotas daudzas bērnu un 
pusaudžu darbu – zīmējumu, veidojumu, 
rokdarbu, dabā atrasto priekšmetu u.c. izstādes.

• Bērniem patīk, ka pieaugušie viņus uzklausa, 
ļauj izteikt savas domas par visdažādākajiem 
notikumiem.



Problēmas darbā ar bērniem

• Trūkst līdzekļu kvalitatīvas bērnu literatūras 
iegādei, balviņu iegādei par piedalīšanos 
pasākumos, par čaklāko lasīšanu u.t.t.

• Bērnu pārāk lielā interese par datoriem un 
internetu

• Bērnu pārslodze un nogurums 
• Lauku bērnu ikdiena mācību laikā rītos un 

pēcpusdienās ir atkarīga no skolu autobusu 
kursēšanas laikiem



Datoru izmantošana bibliotēkās 
novembra mēneša laikā

(Anketēšana Grobiņas novada 6 bibliotēkās)



Nedaudz par tēmu –
bērni ir ļoti 

atsaucīga auditorija



Tematisks pasākums 
Aizputes pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā no 
cikla  „Iepazīsim 
profesijas”.  Šoreiz 
izvēlētā profesija bija –
frizieris.



Tematisks 
pasākums Aizputes 
pilsētas bibliotēkas 
Bērnu literatūras 
nodaļā no cikla  
„Iepazīsim 
profesijas”.  Šoreiz 
izvēlētā profesija 
bija – frizieris.



29. SEPTEMBRIS – VĒRGALES BIBLIOTĒKU UN  PAMATSKOLAS 
BĒRNU ŽŪRIJAS NAKTS PASĀKUMS. TIEK STĀSTĪTI MEDNIEKU 
STĀSTI, VĀRĪTAS VAKARIŅAS.



Pasākums Vērgalē. Nakts kinoseansam bija sarūpētas filmas, 
skatītājiem dažāda izturība, daži aizmiga tikai trijos no rīta.



Grobiņas pilsētas bibliotēka.  Pēc  A. Upīša „Sūnu ciema zēni” 
motīviem konkursam veidotie maketi. 29 maketi izstādē piesaistīja ar 
krāsainību  un  izdomu. Aizklāta apmeklētāju balsošana, noslēgumā 
visiem balviņas un Atzinības raksti.



Grobiņas pilsētas bibliotēka. Ar lielu interesi mazie pirmklasnieki 
uzņēma stāstījumu par leduslācīti Illi.



Grobiņas pilsētas 
bibliotēka. Šādus 
uzrakstus un lācīšus uz 
zīmējamās tāfeles pēc 
rītausmas lasījuma 
Ziemeļvalstu nedēļā 
atstāja tā dalībnieki.



Grobiņas pilētas bibliotēka. Akcija „Lasošā vasara ar Bubblicious„



Grāmatu svētki Bārtā – putnu būrīšu izgatavošana no sagatavēm.



Izskatās skaisti...



Lūdzu, nopērc man šo grāmatiņu!



Bērnus un pusaudžus Interesē 
arī blociņu izgatavošana.



Par aušanu interese arī zēniem...



Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēka. Bērnu darinājumi.



Pāvilostas novada Saraiķu 
bibliotēka. Ķekatnieki.



Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēka. Lieldienu pasākums brīvā 
dabā.



• Lai vairāk uzzinātu par informācijas iegūšanu internetā, vairākas 
bibliotēkas organizēja lietotāju piedalīšanos „Bezvadu zemenē” jeb 
Wi-Fi lietotāju sacensībās. 

Bārtas pagasta bibliotēkā piedalījās 2 dalībnieki un daudz līdzjutēju.



Durbes pilsētas 
bibliotēka – lasījumi 
1. klasei.



Grobiņas pilsētas bibliotēka. Gaismas pils uzcelta.



Pāvilostas novada Pāvilostas pilsētas bibliotēka. Bērniem bibliotēkā 
patīk…



BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN 
TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS
2010. gadā desmit bibliotēkās veikti lielāki vai mazāki remonti

• Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēkā realizēts bibliotēkas 
attīstības plāna pirmais posms  - nosiltinātas telpas, nomainīti logi, 
iegādāti plaukti, bibliotēka  pieejama cilvēkiem ratiņkrēslos - Ls 1805 

• Pāvilostas novada Ulmales bibliotēka  - rekonstruēta ar ES fonda 
ELFLA atbalstu, projektu iesniedzot Lauku atbalsta dienestā, izlietoti 
27493 lati gan no pašvaldības, gan ELFLA līdzekļiem

• Durbes novada Dunalkas pagasta Rāvas bibliotēka - grāmatu 
krātuvē veikts kosmētiskais remonts

• Durbes novada Vecpils pagasta bibliotēka  - pārcelta uz bijušās 
Dižlāņu muižas ēku, kas ir arī vietējas nozīmes arhitektūras 
piemineklis. Jauniegūtās telpas ir daudz plašākas, aprīkotas ar 
centrālapkuri un signalizāciju



2010. gadā desmit bibliotēkās veikti lielāki vai 
mazāki remonti

• Grobiņas novada Grobiņas pagasta 
bibliotēka - pēc divu bibliotēku apvienošanas 
2010. gada nogalē bibliotēka pārcelta uz citām 
telpām, remonta izdevumi – Ls 7658

• Pāvilostas novada Pāvilostas bibliotēka - par 
minimāliem līdzekļiem pārveidota Bērnu 
lasītava, iegādātas košas mēbelītes, paklājs,  
uzšūti skaisti aizkari, lai bērnu telpa būtu mājīga

• Pāvilostas novada Rīvas bibliotēka -
bibliotēkā uzstādīta elektroniskā apsardzes 
sistēma un automātiskā ugunsdrošības sistēma



2010. gadā desmit bibliotēkās veikti lielāki vai mazāki 
remonti

• Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēka - veikts vienas  
telpas remonts bibliotēkas ēkas otrajā stāvā 18 m2 
platībā, kurā turpmāk atradīsies bibliotēkas jaunāko 
apmeklētāju stūrītis un tiks izvietota bērnu literatūra. 
Remonta tāme—Ls 1070,56. Iegādāts jauns telpas 
inventārs, (plaukti, galds, galdiņš mazajiem lasītājiem, 
krēsli), galda spēles par Ls  275. Pabeigta visu logu 
nomaiņa, nomainītas durvis uz pagrabu, kur glabājas 
kurināmais

• Vaiņodes novada Vaiņodes pagasta bibliotēka -
nomainīti visi bibliotēkas logi par summu Ls 10903.

• Vaiņodes novada Embūtes pagasta bibliotēka - veikts 
daļējs kosmētiskais remonts – nokrāsotas grīdas, 
pārlīmētas tapetes.



Nepieciešams 2011.gadā un tuvākos gados

• Aizputes novada Aizputes pilsētas bibliotēka -
vajadzīga telpu paplašināšana, lai izveidotu lasītavu 
Bērnu nodaļā un iekārtotu telpu periodisko izdevumu 
izvietošanai

• Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka - 2011.
gadā plānota bibliotēkas telpu paplašināšana, izveidojot 
atsevišķu bērnu krājuma telpu un darba kabinetu 
bibliotēkas vadītājai, remontējamo telpu platība - 36 m2 
paredzamais finansējums - 970 Ls

• Priekules novada Kalētu pagasta bibliotēka –
nepieciešams vienas telpas kosmētiskais remonts un 
drošības signalizācijas uzstādīšana bibliotēkā 

• Durbes novada Dunalkas pagasta Rāvas bibliotēka -
2011. gadā paredzēts saremontēt  bibliotēkas kāpnes un 
izdrupušās  logu ailes



Nepieciešams 2011.gadā un tuvākos gados

• Durbes novada Lieģu bibliotēka - telpām nepieciešams 
kosmētiskais remonts, īpaši traucējoši ir grīdas seguma 
defekti. Vajadzīgi jauni krēsli, logu žalūzijas, lai saules 
gaisma netraucētu strādāt pie datoriem

• Grobiņas novada Medzes pagasta bibliotēka -
nepieciešama telpu paplašināšana un remonts

• Pāvilostas novada Rīvas bibliotēka - nepieciešams 
kosmētiskais remonts un apkures ierīkošana

• Pāvilostas novada Saraiķu bibliotēka - vajadzīgs 
remonts bibliotēkas 1. stāva telpām. Tas paredzēts 2012. 
gadā

• Pāvilostas novada Vērgales pagasta bibliotēka -
bibliotēkā nepieciešams remonts, bibliotēkas apmeklēšana 
ir apgrūtināta veciem cilvēkiem, jo telpas atrodas otrā 
stāvā, bibliotēku nevar apmeklēt cilvēki ar kustību 
traucējumiem



Nepieciešams 2011.gadā un tuvākos gados

• Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka – 2011. gadā 
plānota ēkas, kurā atrodas bibliotēka, rekonstrukcija, 
rekonstrukcija plānota ar Lauku atbalsta dienesta 
administrētā Eiropas finansējuma palīdzību, projekta 
izmaksas sasniedz gandrīz 50 tūkstošus latu

• Priekules novada Gramzdas pagasta bibliotēka -
vajadzīga telpu paplašināšana

• Priekules novada Gramzdas pagasta bibliotēkas 
ārējais apkalpošanas punkts - nepieciešams remonts

• Priekules novada Virgas pagasta Purmsātu 
bibliotēka - nepieciešama bibliotēkas ārdurvju nomaiņa

• Vaiņodes novada Embūtes pagasta bibliotēka -
vajadzīgs telpu remonts, plānots 2011.gadā



BIBLIOTĒKU PERSONĀLS
2010. gadā

• Liepājas astoņu novadu 40 bibliotēkās strādāja 55 
bibliotekārie darbinieki. 14 darbiniekiem ir 
profesionālā bibliotekārā izglītība (2 – augstākā 
izglītība līdz 1993. gadam, 3 - 1. līmeņa augstākā jeb 
koledžas izglītība, 9 – profesionālā vidējā izglītība)

• 25 bibliotēku darbiniekiem ir speciālā izglītība citās 
jomās (1 – maģistra grāds, 7 bakalaura grāds, 4 – 1. 
līmeņa augstākā jeb koledžas izglītība, 3 – augstākā 
izglītība līdz 1993. gadam, 10 – vidējā profesionālā 
izglītība)

• 16 darbiniekiem ir vidējā vispārējā izglītība
• No kopējā bibliotekāru skaita studē 4



• Divas bibliotēku darbinieces ieguva 
profesionālo koledžas izglītību

• 23 bibliotekārie darbinieki strādā nepilnu 
darba laiku - no 0,5 - 0,9 likmēm

• Bibliotekāru tālākizglītība un profesionālās 
meistarības pilnveidošana  

• 2010. gadā bibliotēku darbiniekiem ir 
organizēti 15 profesionālās kvalifikācijas 
paaugstināšanas pasākumi

• Piedalīšanās konkursos un interneta 
pasākumos



BIBLIOTĒKU FINANSIĀLAIS 
NODROŠINĀJUMS

Bibliotēku ieņēmumu un izdevumu dinamika
Gads 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Kopā 182356 199744 213038 259671 465372 512089 508878 407444



Pašvaldību līdzekļi. Pašvaldību ieņēmumu un 
izdevumu dinamika

Gads 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Kopā 170385 186957 194959 253319 352365 476924 480137 344393



BIBLIOTĒKU PUBLICITĀTE UN 
DARBS AR SABIEDRĪBU

Publicitātes un sabiedrisko attiecību galvenie 
uzdevumi Liepājas novadu bibliotēkās

• Darba plānošana
• Regulāra sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem
• Iekšējās un ārējās komunikācijas 

nodrošināšana
• Sabiedrības izpratnes par bibliotēku darbu 

veicināšana
• Bibliotēku pozitīva tēla veidošana



Darbības publicitātes sekmēšanai

• Bibliotēkas veiksmīgi sadarbojas ar vietējiem 
preses izdevumiem novadu pašvaldībās un 
reģiona laikrakstiem “Kurzemes Vārds”  un 
“Kursas Laiks”

• Sabiedrībai nozīmīga informācija novadu 
pašvaldību mājas lapās, Liepājas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas mājaslapā

• Veiktas lietotāju mutiskas aptaujas un 
anketēšana par bibliotēku pakalpojumu 
pieejamību

• Anketēšanā noskaidrota bibliotēku 
mērķauditorija



Darbības publicitātes sekmēšanai

• Darbojas atgriezeniskā saite – aptaujās un 
anketēšanā apzināts lietotāju vērtējums par 
bibliotēkām, lietotāju intereses, vajadzības 
un ierosinājumi

• Pavisam novadu bibliotēkās organizēti 294 
tematiski pasākumi un 958 literatūras 
izstādes

• Kā aktīvākās bibliotēkas publicitātes jomā 
jāmin Priekules novada Kalētu pagasta, 
Aizputes novada Cīravas pagasta, Durbes 
novada Vecpils pagasta, Rucavas novada 
Rucavas pagasta, Grobiņas pilsētas un 
pagasta, Pāvilostas novada Pāvilostas, Nīcas 
novada Nīcas bibliotēkas



2010. gada pavasarī Pāvilostas novadā ciemojās prezidents Valdis Zatlers. 
Bibliotēkas vadītāja iepazīstināja prezidentu ar piejūras ciemu - Ziemupi. Tajā 
200 iedzīvotājiem ir saglabāta Ziemupes bibliotēka. Vadītāja atklāja 
prezidentam, cik nozīmīgs ir projekts „Trešais tēva dēls”, pateicoties kuram 
arī Ziemupei ir šī unikālā iespēja iekļauties visas pasaules informācijas apritē.



Prezidenta Valda Zatlera saruna ar pāvilostniekiem.



Čaklāko lasītāju godināšana Priekules novadā



Informācija par bibliotēkām 
skatāma novadu pašvaldību un 

bibliotēku mājas lapās
• http://www.aizpute.lv
• http:// www.cirava.lv sadaļā „Kultūra”
• http://www.durbe.lv. 
• http://www.dunalka.lv
• http://www.grobina.lv
• http://nica.lv
• http://www.pavilosta.lv
• http://www.priekulesnovads.lv
• http://www.rucava.lv/
• http://www.vainode.lv sadaļā „Kultūra”
• http://www.liepajasczb.lv sadaļā „Novadu bibliotēkas”

http://www.aizpute.lv/
http://www.cirava.lv/
http://www.durbe.lv/
http://www.dunalka.lv/
http://www.pavilosta.lv/
http://www.priekulesnovads.lv/
http://www.vainode.lv/
http://www.liepajasczb.lv/


Paldies par 
uzmanību!


	Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka�GADA PĀRSKATS�2010
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika
	Slide Number 6
	LCZB un 5 filiāļu krājums
	Krājuma apgrozība 2010.gadā LCZB un filiālbibliotēkās
	LCZB un filiālēs �nopirktās grāmatas
	Obligātais eksemplārs
	Dāvinājumi
	Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	Izsniegums samazinājies tikai par 12% salīdzinājumā ar 2009.gadu, neskatoties uz to, ka bibliotēkas darba laiks samazinājies par 36% , salīdzinot ar iepriekšējo gadu 
	Slide Number 14
	Uzziņas un konsultācijas
	Slide Number 16
	Darbs ar bērniem un jauniešiem
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	ASV Info centrs
	Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums
	Novadpētniecības darbs 
	Metodiskais un konsultatīvais darbs
	Slide Number 26
	Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Liepājas CZB galvenie sadarbības partneri
	Publicitāte
	Slide Number 32
	Debates „draugiem.lv ir/nav droša interneta vide bērniem un jauniešiem” Droša interneta ietvaros 
	Bezvadu zemene 1.jūlijā
	Izstāde par Kārli Skalbi
	Liepājas Universitātes profesors Edgars Lāms
	Ieva Račika (no labās) un Anitra Markoviča (no kreisās)
	V.Caunes balvas ieguvējas Ieva Račika un Anitra Markoviča kopā ar LCZB direktori Ilgu Erbu (no labās), PI Kultūras pārvalde vadītājas vietnieku Juri Jirgenu un Liepājas Domes priekšsēdētāja vietnieci Silvu Goldi 
	Konferences nobeigums – Liepājas Sērkociņu fabrikas ansamblis
	LNB direktors Andris Vilks izstādes “„Latvieši pasaulē” izstādes „Pēc zemes, taisnības un gaismas …” atklāšanā 
	Slide Number 41
	Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums bērniem
	Bērni zīmē leduslācēnu ILLI
	Pārdomas pie grāmatu nodošanas kastes Pārventas bibliotēkā
	Ēkas renovācija Zivju ielā
	Slide Number 46
	Veiksmīgu Zaķa / Kaķa gadu visiem Latvijas bibliotekāriem!
	liepajas-novadu-bibliotekas.pdf
	PĀRSKATS PAR LIEPĀJAS NOVADU BIBLIOTĒKU DARBU 2010. GADĀ
	BIBLIOTĒKU DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 2010. GADĀ
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Bibliotēku loma kultūras procesos
	Novadu bibliotēku mērķauditorija   
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	BIBLIOTĒKU PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBA
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	KRĀJUMU KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBA
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	NOVADPĒTNIECĪBA
	Slide Number 45
	PROJEKTU IZSTRĀDE
	Slide Number 47
	METODISKĀ UN KONSULTATĪVĀ DARBA UN SADARBĪBAS RAKSTUROJUMS
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Slide Number 51
	Slide Number 52
	DARBS AR BĒRNIEM
	Slide Number 54
	Slide Number 55
	Slide Number 56
	Slide Number 57
	Slide Number 58
	Nedaudz par tēmu – bērni ir ļoti atsaucīga auditorija�
	Slide Number 60
	Slide Number 61
	Slide Number 62
	Slide Number 63
	Slide Number 64
	Slide Number 65
	Slide Number 66
	Slide Number 67
	Slide Number 68
	Slide Number 69
	Slide Number 70
	Slide Number 71
	Slide Number 72
	Slide Number 73
	Slide Number 74
	Slide Number 75
	Slide Number 76
	Slide Number 77
	Slide Number 78
	Slide Number 79
	BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS
	Slide Number 81
	Slide Number 82
	Slide Number 83
	Slide Number 84
	Slide Number 85
	BIBLIOTĒKU PERSONĀLS�2010. gadā 
	Slide Number 87
	BIBLIOTĒKU FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS
	Slide Number 89
	BIBLIOTĒKU PUBLICITĀTE UN DARBS AR SABIEDRĪBU
	Slide Number 91
	Slide Number 92
	Slide Number 93
	Slide Number 94
	Slide Number 95
	Informācija par bibliotēkām skatāma novadu pašvaldību un bibliotēku mājas lapās
	Paldies par uzmanību!


